INDICAÇÃO Nº 763 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
fiscalização de empresas operadoras de internet a cabo para que promovam o
recolhimento da fiação excedente em postes e calçadas no município de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

A população de Pouso Alegre vem solicitar providências
urgentes quanto à fiscalização das empresas operadoras de internet a cabo que atuam no
município de Pouso Alegre, especificamente quanto ao recolhimento da fiação excedente
deixada em postes, calçadas e vias públicas.

No último final de semana, um grave incidente na Rua
Adolfo Olinto evidenciou o risco iminente que essa situação representa. Um ciclista se
enroscou em fios soltos deixados no chão, vindo a cair diretamente à frente de um veículo
que trafegava pela via. Felizmente, graças à agilidade e ao reflexo do motorista, o acidente
não resultou em uma tragédia maior. Este episódio demonstra claramente o perigo a que
pedestres, ciclistas, motociclistas e motoristas estão expostos diariamente.

Infelizmente, o descaso das empresas é visível em diversos
pontos da cidade, onde emaranhados de fios permanecem abandonados sem qualquer
manutenção ou recolhimento, comprometendo a segurança pública e a organização
urbana.

Diante da gravidade dos fatos, reforçamos a necessidade de
que a fiscalização municipal seja intensificada de maneira permanente, com a exigência
de que as operadoras mantenham sua rede aérea devidamente regularizada, realizando a
retirada imediata da fiação inutilizada, para garantir a segurança e o bem-estar de toda a
população de Pouso Alegre.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9572-T0PH-P448-NMSR

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9572T0PHP448NMSR,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 9572-T0PH-P448-NMSR

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 9572-T0PH-P448-NMSR

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9572T0PHP448NMSR
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9572T0PHP448NMSR
		2025-04-28T17:21:50-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura